2

9

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
САМАРСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН СЫЗРАНСКИЙ
СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
                                           БАЛАШЕЙКА
                                                     второго созыва

                                                        РЕШЕНИЕ
от  06 марта  2013 года № 19

Об утверждении Положения
о помощнике депутата Собрания представителей
городского поселения Балашейка муниципального  района Сызранский  Самарской области

В соответствии с Федеральным Законом  от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Самарской области от 10 июля 2008 года №67-ГД «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица в Самарской области» в целях создания необходимых условий для осуществления полномочий органов местного самоуправления городского поселения Балашейка, на основании Устава городского поселения Балашейка, Собрание представителей городского поселения Балашейка муниципального района Сызранский  Самарской области

РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение о помощнике депутата Собрания представителей городского поселения Балашейка муниципального района Сызранский Самарской области  согласно приложению №1.
2. Утвердить Положение об удостоверении помощника депутата Собрания представителей городского поселения Балашейка муниципального района Сызранский Самарской области согласно приложению №2.
3. Обнародовать данное решение согласно решению Собрания представителей городского поселения Балашейка №25 от 26 июля 2007 года «О порядке официального опубликования  и обнародования  нормативных актов местного самоуправления городского поселения Балашейка  муниципального района Сызранский Самарской области».
4. Контроль за исполнением данного решения возложить на председателя Собрания представителей городского поселения Балашейка муниципального района Сызранский Самарской области Седову Е.В.
5. Опубликовать данное решение в местной газете органов местного самоуправления городского поселения Балашейка муниципального района Сызранский  Самарской области «Вестник Балашейки».
6. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.

Председатель Собрания представителей
городского поселения Балашейка
муниципального района Сызранский
Самарской области                                                                                 Е.В.Седова

Приложение №1
к решению Собрания представителей
городского поселения Балашейка
муниципального района Сызранский
Самарской области
                                                                                            от 06 марта 2013 г. №19

Положение
о помощнике депутата Собрания представителей
городского поселения Балашейка муниципального  района Сызранский  Самарской области

Статья 1.Общие положения
1.1. Настоящее Положение о помощнике депутата Собрания представителей городского поселения Балашейка муниципального района Сызранский Самарской области (далее – Положение) в соответствии со статьей 40 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  Законом Самарской области от 10 июля 2008 года №67-ГД «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица в Самарской области» и Уставом городского поселения Балашейка муниципального района Сызранский Самарской области (далее – городское поселение Балашейка) определяет условия и порядок деятельности помощника депутата Собрания представителей городского поселения Балашейка муниципального района Сызранский Самарской области (далее – помощник депутата).
1.2.  Депутат Собрания представителей городского поселения Балашейка (далее – депутат Собрания представителей) для осуществления своей деятельности вправе иметь до двух помощников депутата Собрания представителей.
1.3. Помощник депутата Собрания представителей городского поселения Балашейка должен иметь гражданство Российской Федерации.
1.4. Помощники депутата Собрания представителей городского поселения Балашейка в своей работе руководствуются Конституцией Российской Федерации, Законодательством Российской Федерации, Самарской области, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального района Сызранский и городского поселения Балашейка.
1.5. Помощникам депутата Собрания представителей городского поселения Балашейка выдается удостоверение.
1.6. Помощник депутата Собрания представителей работает на общественных началах.

Статья 2. Назначение и окончание деятельности помощника депутата Собрания представителей
2.1. Помощник депутата Собрания представителей городского поселения Балашейка назначается на основании заявления кандидата по представлению депутата Собрания представителей поселения.
2.2.  Помощник депутата Собрания представителей городского поселения Балашейка назначается Постановлением Собрания представителей городского поселения Балашейка.
2.3. Помощник депутата Собрания представителей городского поселения Балашейка назначается на период, указанный в представлении депутата Собрания представителей городского поселения Балашейка, но не превышающем срок полномочий депутата Собрания представителей.
2.4. Трудовые отношения с помощником депутата Собрания представителей, работающего на общественных началах, не оформляются.
2.5. Полномочия помощника депутата Собрания представителей прекращаются одновременно с окончанием полномочий того депутата, к которому он назначен.
2.6. Депутат Собрания представителей городского поселения Балашейка вправе досрочно прекратить полномочия своего помощника депутатов, направив на имя председателя Собрания представителей соответствующее заявление с указанием причины. В данном случае бывший помощник депутата обязан сдать свое удостоверение.
На место прекратившего свои полномочия помощника депутата по представлению депутата Собрания представителей может быть назначен другой гражданин.

Статья 3. Права и обязанности помощника депутата Собрания представителей
3.1. Помощник депутата Собрания представителей городского поселения Балашейка оказывает депутату Собрания представителей информационно-аналитическую, научно-консультационную, организационно-техническую и иную помощь при осуществлении депутатом Собрания представителей своей деятельности.
3.2. Помощник депутата Собрания представителей городского поселения Балашейка:
3.2.1. обеспечивает условия для эффективной работы депутата Собрания представителей городского поселения Балашейка;
3.2.2 выполняет поручения депутата Собрания представителей городского поселения Балашейка, связанные с его депутатской деятельностью;
3.2.3. осуществляет помощь в подготовке проектов  нормативных правовых актов для внесения их депутатом Собрания представителей в порядке законодательной инициативы;
3.2.4. по поручению депутата взаимодействует с избирателями, государственными и муниципальными органами, а также коммерческими и некоммерческими организациями;
3.2.5. ведет запись на прием к депутату и проводит предварительный прием вопросов избирателей;
3.2.6. организовывает встречи депутата Собрания представителей с избирателями;
3.2.7. готовит информационные, справочные и другие материалы, необходимые депутату для осуществления депутатских полномочий.
3.3. Передача помощнику отдельных полномочий депутата Собрания представителей городского поселения Балашейка не допускается.
3.4. При осуществлении своих полномочий помощник депутата Собрания представителей городского поселения Балашейка имеет право:
3.4.1.присутствовать  по поручению депутата Собрания представителей либо по поручению или приглашению председателя Собрания представителей  на заседаниях Собрания представителей городского поселения Балашейка, постоянных комиссий, комитетов и других комиссий Собрания представителей, совещаниях и заседаниях органов местного самоуправления всех уровней, общественных объединений, согласно с федеральным и областным законодательством;
3.4.2. получать по поручению депутата Собрания представителей в органах государственной власти, органах местного самоуправления, организациях, общественных объединениях документы, а также информационные справочные материалы, необходимые депутату для осуществления депутатской деятельности, в соответствии с федеральным и областным законодательством, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального района Сызранский и городского поселения Балашейка;
3.4.3. получать адресованные депутату Собрания представителей почтовые и телеграфные отправления, материалы к заседаниям и иным мероприятиям, проводимым Собранием представителей городского поселения Балашейка;
3.4.4. по поручению депутата Собрания представителей давать объявления и другую информацию в средствах массовой информации в избирательном округе, городском поселении Балашейка;
3.4.5. осуществлять взаимодействие с председателем и другими депутатами Собрания представителей городского поселения Балашейка.
3.5. Помощник депутата Собрания представителей городского поселения Балашейка обязан:
3.5.1. добросовестно исполнять свои обязанности;
3.5.2. не допускать разглашения сведений, затрагивающих честь, достоинство и частную жизнь граждан, ставших ему известными в связи с исполнением полномочий помощника депутата Собрания представителей городского поселения Балашейка;
3.5.3. не допускать действий, приводящих к подрыву авторитета депутата Собрания представителей городского поселения Балашейка;
3.5.4. внимательно относиться к избирателям, своевременно информировать депутата Собрания представителей городского поселения Балашейка о содержании их предложений, заявлений и жалоб;
3.5.5. передать при прекращении своих полномочий депутату Собрания представителей городского поселения Балашейка, к которому он был назначен, либо председателю Собрания представителей, либо уполномоченному им лицу все документы, содержащие служебную информацию, и материальные ценности, полученные помощником депутата Собрания представителей при осуществлении своих полномочий.
3.6. Помощник депутата Собрания представителей городского поселения Балашейка не вправе использовать в личных и иных целях, не связанных с деятельностью депутата Собрания представителей, предоставленные ему права и возложенные обязанности, а также предоставленные ему материально-технические средства.

Приложение №2
к решению Собрания представителей
городского поселения Балашейка
муниципального района Сызранский
Самарской области
                                                                                            от 06 марта 2013 г. №19

Положение
об удостоверении  помощника депутата Собрания представителей городского поселения Балашейка муниципального района Сызранский Самарской области

	1. Удостоверение помощника депутата Собрания представителей  городского поселения Балашейка муниципального района Сызранский Самарской области (далее – Удостоверение помощника депутата Собрания представителей городского поселения Балашейка) является документом, удостоверяющим  личность и правовое положение  гражданина, назначенного Постановлением Собрания представителей городского поселения Балашейка помощником депутат Собрания представителей городского поселения Балашейка.
	2.	Удостоверение помощника депутата Собрания представителей  городского поселения Балашейка выдается на срок полномочий  депутата Собрания представителей городского поселения Балашейка данного созыва, к которому он получил назначение.
	3. В случае досрочного прекращения полномочий депутата Собрания представителей городского поселения Балашейка должны быть прекращены полномочия помощника депутата, назначенного к данному депутату.
	В данном случае помощник депутата Собрания представителей городского поселения Балашейка обязан сдать удостоверение помощника депутата. Получить удостоверение обратно возможно лишь по истечении срока полномочий Собрания представителей городского поселения Балашейка данного созыва.
	4. Удостоверение выдается  в индивидуальном порядке под роспись в документе по учету бланков удостоверений  помощников депутатов Собрания представителей городского поселения Балашейка.
	5. Бланк Удостоверения изготавливается по единому образцу, оформляется на русском языке и ламинируется.
	6. Бланк Удостоверения является документом строгой отчетности и имеет  свой  номер.
	7. В случае если бланк Удостоверения испорчен при заполнении, либо Удостоверение пришло в негодность или утрачено, по заявлению депутата Собрания представителей городского поселения Балашейка, к которому назначен помощник депутата, на основании Постановления Собрания представителей городского поселения Балашейка, выдается дубликат Удостоверения.
	Испорченный при оформлении  бланк Удостоверения  или пришедшее в негодность Удостоверение уничтожаются комиссией по соблюдению законности, правопорядку и социальной политике Собрания представителей городского поселения Балашейка, о чем составляется акт.
	8. Удостоверение  содержит  следующие сведения:
	-  полное наименование Собрания представителей городского поселения Балашейка;
	- фамилия, имя, отчество  назначенного помощника депутата;
	- фотография  гражданина, утвержденного Постановлением Собрания представителей городского поселения Балашейка  в качестве помощника депутата;
	- фамилия, имя, отчество депутата, к которому назначен помощник депутата;
	-  срок действия  Удостоверения;
	-  пятизначный номер Удостоверения, первые две цифры которого обозначают номер созыва Собрания представителей городского поселения Балашейка, последние три – порядковый номер выданного Удостоверения помощника депутата;
	-  дата выдачи Удостоверения.
	9. Удостоверение  содержит фотографию члена общественной комиссии в черно-белом либо цветном исполнении размером 35х45 мм.
	10. В графах «Срок действия Удостоверения» и «Дата выдачи удостоверения» число, месяц и год проставляются  цифрами в формате «ДД.ММ.ГГГГ».  В случае если  дата дня или месяца состоят из одной цифры, она дополняется ведущим нулем.
	11. Удостоверение заверяется печатью Собрания представителей городского поселения Балашейка и подписывается  председателем Собрания представителей городского поселения Балашейка согласно приложению к настоящему Положению образцу Удостоверения.
	12. Изъятие  Удостоверения допускается в случае, если  гражданин  лишен полномочий помощника депутата Собрания представителей городского поселения Балашейка по заявлению депутата Собрания представителей городского поселения Балашейка, к которому назначен данный гражданин, и при условии, если срок действия Удостоверения не окончен.
                         -------------------------------------------------------------------

[bookmark: _GoBack]Приложение  к Положению
об Удостоверении помощника депутата
Собрания представителей
городского поселения Балашейка
муниципального района Сызранский
Самарской области

Образец удостоверения
помощника депутата Собрания представителей
городского поселения Балашейка

	Собрание представителей
городского поселения Балашейка
муниципального района Сызранский
Самарской области
                   У Д О С Т О В Е Р Е Н И Е

                                 Фамилия________________________
           Место
             для               Имя____________________________
            фото
                                  Отчество________________________

                М.   П.    Действительно  до «___»___20__г

                       Помощник депутата
Собрания представителей городского поселения Балашейка
____________________________
(фамилия, имя, отчество депутата)
                                      №    00000
Председатель Собрания представителей
городского поселения Балашейка
муниципального
района Сызранский                                         _____________
Самарской области                                      (расшифровка подписи)

Дата выдачи «___»_______20___г.